



# 平成31年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年8月2日

上場会社名 レンゴー株式会社  
 コード番号 3941 URL <http://www.rengo.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 大坪 清

問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼執行役員 財務本部長兼財務・IR部長 (氏名) 岡野 幸男

TEL 06-6223-2371

四半期報告書提出予定日 平成30年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成31年3月期第1四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第1四半期	159,593	9.2	9,001	89.9	9,763	77.9	6,571	91.5
30年3月期第1四半期	146,148	8.2	4,739	32.5	5,487	25.0	3,432	23.8

(注) 包括利益 31年3月期第1四半期 5,699百万円 (8.4%) 30年3月期第1四半期 5,257百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第1四半期	26.54	
30年3月期第1四半期	13.86	

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第1四半期	742,466	266,577	34.9
30年3月期	747,700	262,580	34.1

(参考) 自己資本 31年3月期第1四半期 259,065百万円 30年3月期 255,015百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期		6.00		6.00	12.00
31年3月期					
31年3月期(予想)		6.00		6.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	326,000	10.4	16,000	125.9	17,000	112.3	11,000	174.9	44.43
通期	650,000	7.3	30,000	75.6	32,000	38.1	21,000	26.3	84.82

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期1Q	271,056,029 株	30年3月期	271,056,029 株
期末自己株式数	31年3月期1Q	23,463,812 株	30年3月期	23,463,100 株
期中平均株式数(四半期累計)	31年3月期1Q	247,592,469 株	30年3月期1Q	247,597,484 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、[添付資料]P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(追加情報) .....	8
(セグメント情報等) .....	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の連結業績につきましては、昨年から取り組んできた製品価格の改定や連結子会社の増加に伴い増収となりました。利益面では、燃料価格等の上昇によるコスト増はあるものの、板紙・紙加工関連事業における製品価格の改定や原料価格が前年を下回っていることにより、前年同期に比べ増益となりました。この結果、売上高159,593百万円(前年同期比9.2%増)、営業利益9,001百万円(同89.9%増)、経常利益9,763百万円(同77.9%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益6,571百万円(同91.5%増)となりました。

当第1四半期連結累計期間におけるセグメントの概況は、次のとおりであります。

[板紙・紙加工関連事業]

板紙・紙加工関連事業につきましては、燃料価格の上昇等によるコスト増はあるものの、製品価格の改定や原料価格が前年を下回っていることにより、増収増益となりました。

この結果、当セグメントの売上高は104,905百万円(同8.1%増)、営業利益は6,126百万円(同181.9%増)となりました。

[軟包装関連事業]

軟包装関連事業につきましては、コンビニエンスストア向けを中心に需要は増加したものの、原料価格の上昇等により、増収減益となりました。

この結果、当セグメントの売上高は18,342百万円(同8.4%増)、営業利益は682百万円(同40.4%減)となりました。

[重包装関連事業]

重包装関連事業につきましては、樹脂製品の販売量が増加したことにより、増収増益となりました。

この結果、当セグメントの売上高は10,341百万円(同8.6%増)、営業利益は552百万円(同4.5%増)となりました。

[海外関連事業]

海外関連事業につきましては、連結子会社が増加したことに加え、段ボール事業が堅調に推移したことにより、増収増益となりました。

この結果、当セグメントの売上高は17,784百万円(同22.5%増)、営業利益は931百万円(同117.5%増)となりました。

[その他の事業]

その他の事業につきましては、運送事業の採算改善等により、増収増益となりました。

この結果、当セグメントの売上高は8,219百万円(同1.2%増)、営業利益は649百万円(同59.5%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、主に現金及び預金の減少や有形固定資産の減少により、742,466百万円となり、前連結会計年度末に比べ5,234百万円減少しました。

負債は、主に長短借入金金の減少や仕入債務の減少により475,888百万円となり、前連結会計年度末に比べ9,231百万円減少しました。

純資産は、主に親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による利益剰余金の増加により、266,577百万円となり、前連結会計年度末に比べ3,997百万円増加しました。

この結果、自己資本比率は34.9%となり、前連結会計年度末に比べ0.8ポイント上昇しております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、現時点では不確定要素が多いため、平成30年5月11日に公表いたしました業績予想を変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	28,108	25,071
受取手形及び売掛金	185,145	187,351
商品及び製品	21,823	22,605
仕掛品	3,255	3,732
原材料及び貯蔵品	20,836	19,478
その他	6,538	6,396
貸倒引当金	△646	△702
流動資産合計	265,062	263,934
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	228,548	228,536
減価償却累計額	△144,153	△144,804
建物及び構築物(純額)	84,394	83,732
機械装置及び運搬具	474,597	475,077
減価償却累計額	△371,231	△373,444
機械装置及び運搬具(純額)	103,365	101,633
土地	107,374	107,059
建設仮勘定	6,334	6,797
その他	29,044	29,014
減価償却累計額	△20,806	△20,881
その他(純額)	8,237	8,132
有形固定資産合計	309,706	307,354
無形固定資産		
のれん	9,723	8,774
その他	14,097	13,129
無形固定資産合計	23,821	21,903
投資その他の資産		
投資有価証券	126,687	127,492
長期貸付金	1,008	982
退職給付に係る資産	2,808	2,830
繰延税金資産	1,532	1,263
その他	18,060	17,688
貸倒引当金	△987	△983
投資その他の資産合計	149,110	149,273
固定資産合計	482,637	478,531
資産合計	747,700	742,466

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	111,837	109,071
短期借入金	116,948	113,994
1年内償還予定の社債	5,025	5,025
未払費用	23,029	20,592
未払法人税等	3,417	1,721
役員賞与引当金	172	-
その他	28,392	28,952
流動負債合計	288,823	279,357
固定負債		
社債	60,010	60,010
長期借入金	99,081	97,800
繰延税金負債	17,633	19,323
役員退職慰労引当金	942	919
退職給付に係る負債	12,061	12,071
その他	6,567	6,405
固定負債合計	196,295	196,530
負債合計	485,119	475,888
純資産の部		
株主資本		
資本金	31,066	31,066
資本剰余金	33,586	33,585
利益剰余金	155,268	160,353
自己株式	△11,940	△11,940
株主資本合計	207,980	213,064
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	34,322	36,728
為替換算調整勘定	10,620	7,225
退職給付に係る調整累計額	2,091	2,046
その他の包括利益累計額合計	47,034	46,000
非支配株主持分	7,565	7,512
純資産合計	262,580	266,577
負債純資産合計	747,700	742,466

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
売上高	146,148	159,593
売上原価	121,231	129,556
売上総利益	24,916	30,036
販売費及び一般管理費		
運賃及び荷造費	4,554	4,897
給料及び手当	5,930	6,165
のれん償却額	405	400
その他	9,286	9,571
販売費及び一般管理費合計	20,176	21,035
営業利益	4,739	9,001
営業外収益		
受取利息	91	96
受取配当金	787	836
持分法による投資利益	456	381
その他	464	450
営業外収益合計	1,799	1,765
営業外費用		
支払利息	405	387
その他	646	615
営業外費用合計	1,051	1,002
経常利益	5,487	9,763
特別利益		
固定資産売却益	151	16
投資有価証券売却益	0	10
受取保険金	294	-
その他	0	1
特別利益合計	445	27
特別損失		
工場閉鎖損失	-	82
その他	107	137
特別損失合計	107	219
税金等調整前四半期純利益	5,825	9,571
法人税、住民税及び事業税	1,355	1,746
法人税等調整額	847	1,035
法人税等合計	2,203	2,781
四半期純利益	3,621	6,790
非支配株主に帰属する四半期純利益	189	219
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,432	6,571

四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
四半期純利益	3,621	6,790
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4,079	2,460
繰延ヘッジ損益	0	-
為替換算調整勘定	△1,701	△1,956
退職給付に係る調整額	△44	△47
持分法適用会社に対する持分相当額	△697	△1,547
その他の包括利益合計	1,635	△1,090
四半期包括利益	5,257	5,699
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,131	5,537
非支配株主に係る四半期包括利益	125	162

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第1四半期連結累計期間(自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)

	報告セグメント					その他 ※1 (百万円)	調整額 ※2 (百万円)	四半期連結 損益計算書 計上額 ※3 (百万円)
	板紙・ 紙加工 関連事業 (百万円)	軟包装 関連事業 (百万円)	重包装 関連事業 (百万円)	海外 関連事業 (百万円)	計 (百万円)			
売上高								
外部顧客 への売上高	97,061	16,918	9,525	14,522	138,027	8,120	—	146,148
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	385	66	598	1,038	2,089	6,110	△8,199	—
計	97,447	16,984	10,123	15,561	140,116	14,230	△8,199	146,148
セグメント利益	2,173	1,144	528	428	4,274	407	57	4,739

※1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、国内における不織布、紙器機械の製造・販売、運送事業、保険代理業、リース業および不動産業を含んでおります。

※2 セグメント利益の調整額57百万円は、セグメント間取引消去であります。

※3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第1四半期連結累計期間(自 平成30年4月1日 至 平成30年6月30日)

	報告セグメント					その他 ※1 (百万円)	調整額 ※2 (百万円)	四半期連結 損益計算書 計上額 ※3 (百万円)
	板紙・ 紙加工 関連事業 (百万円)	軟包装 関連事業 (百万円)	重包装 関連事業 (百万円)	海外 関連事業 (百万円)	計 (百万円)			
売上高								
外部顧客 への売上高	104,905	18,342	10,341	17,784	151,373	8,219	—	159,593
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	452	37	613	1,072	2,177	6,824	△9,001	—
計	105,358	18,379	10,955	18,857	153,550	15,044	△9,001	159,593
セグメント利益	6,126	682	552	931	8,293	649	57	9,001

※1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、国内における不織布、紙器機械の製造・販売、運送事業、保険代理業、リース業および不動産業を含んでおります。

※2 セグメント利益の調整額57百万円は、セグメント間取引消去であります。

※3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。